13. *Benedixitque ei Josue. Benedicere est boni quipiam in alium conferre, quo ille orneatur et angustetur.*

15. *Caria-th-Arbe, Iudea vero fuit Caria-th-Arbe, ac si dicat Graeco Terzætæ, id est cielos queritor. Aliqui ita dictum putant ab amplitudine, quod scilicet aliis civitatis civibus per nos posset. Verum est Arbe, quod est nomen quod dicitur de loco, quod est in oriente, et quod dicitur de loco, quod est in occidente, et quod dicitur de loco, quod est in centro. Ita dicitur est Hebron, ut putat Saracini, a societate et omnicitta quam cum ejus loci principibus viris initii Abraham, Genes., 14, 13. Hebron enim latine vocitur societas et conjunctio; Adam maximus. Non adam humani generis pars, sed adam quidam homo (Adam enim humanus significat procerissime statura, et non anima, quia non est anima, sed corpus). Ita dicitur hebreus antiquitus et coriath-arbe. His homo magno in Enacim ipse. Sunt tamen qui putent de protoplasto sermonem esse, sed minus probabilitate.*

Cap. XV. — 1. *Edom. Idemque. * Erat autem Idumea Iesero Sin contermina, et hebreus Num. 34, 3: c. quae locum videt. — Desertus Sin. Scribentes partiale, et non esse desertum num in quae mense secundo ab egressu ex Egypto venerunt Israhelites, quae per sanctos scribant. Videatur desertum hoc Sin extra Iudeam sortitus. Juxta australem terminum hebreis Asaphit.*

2. Ce pays commence à la pointe de la mer Salée, et à cette langue de mer qui regarde le midi.

3. Il s'étend vers la montagne du Scorpion, et passe jusqu'à Sina. Il monte vers Cadesbarne, vient jusqu'à Esron, monte vers Adar, et tourne vers Carcas,

4. Et passant de la jusqu'à Aesmona, il arrive jusqu'au torrent d'Egypte, et se termine à la Gran-Mer. Ce sont là les limites du côté du midi.

5. Du côté d'orient il commence à la mer Salée jusqu'à l'extrémité du Jordain, et ainsi ses limites orientales sont depuis cette langue de mer, qui s'étend vers le midi en remontant vers l'aquilon, jusqu'à l'endroit où se trouve le fleuve du Jordain entre dans la mer.

6. Sa frontière, du côté du nord, monte à Beth-Hagia, passe de l'agence à Beth-Arabâ, monte à la pierre de Boen, fils de Ruben,

7. Et s'étend jusqu'à Dibera de la vallée d'Achor ; et vers le septentrion elle regarde Galgala, qui est vis-à-vis de la montagne d'Adommim, côté du torrent qui regarde le midi ; elle passe les eaux qui s'appellent la fontaine du Soleil, et vient se terminer à la fontaine de Rogel.

8. Elle monte par la vallée du fil d'Ennon au côté méridional du pays des Jébusiens, on est la ville de Jérusalem ; et de là, montant jusqu'au bout de la montagne de Moria, qui est vis-à-vis de Géronnem, à l'occident de Jérusalem, et qui touche l'extrémité de la vallée des Géants, vers l'aquilon :

9. Elle passe depuis le bout de la montagne jusqu'à la fontaine de Nephota, et s'étend jusqu'à ces villages du mont Ephron. Elle baigne ensuite vers Baala, qui est Cariaithârim, et qui touche l'extreme de la ville des Forêts ;

10. Et de Baala tourne vers l'occident jusqu'à la montagne de Seir, passe au côté du mont Jérâim, au septentrion vers Chésion, descend vers Bethsames, passe jusqu'à Thémâ;

11. Vient vers le côté septentrional d'Accaron,

2. *Maria Salissima.* Lacoas Araphaitis. — Descriptio australis limus tribus Iuda, que pastori orientali angustia. — *A lingua epi.* Lingua signum significans, seu pronominatum aliquod hujus lacoas, hoc videtur verius, nam LXII habet, *laque, ceterum, dorsum.* Chalduis vero cepha, id est, petrum.

3. *Contra accensum Scorpionis.* Clivus est, vel mons in quo vel scorpionum copia, vel quemdam eorum figura et similitudo.

4. *Ad torrentem Egypti.* Rhinoceros, qui aliammodo etiam Nilus dicitur, vel quia ab eo partitur, vel quia cum per subterraneum aquiferum aqua exiret. — *Mare Magnum.* Mare Mediterraneum, quod non tempe promiscuum quam trium Iuda nominatur est.

6. *Beth-Hagia.* Hec, Genes., 10, 20, dicitur Area Atad; distat a Jericho tribus milibus, sita inter ipsam et mare Saluum, seu Mortuum. — *Boen filii Ruben.* Vel Rubon nomen aelius Chananel, qui sit illius Jacob, dum potest Boen ad lapidem istum presclarum quippe egredi, et loco nomen fecisse, quod est verius.

7. *Cœli.* Diversa quibusdam videnter ab his in quibus Israelitarum castra fuisse dicuntur, c. 5, 5.

8. *Filius Canaan.* Vallis Jerosolymae adjacens, sic dicta ab Ennon quodam Jebusao. — *Gennom.* Significat valem contristanteum, vel decipiente, vel valem diffidit. Ilem est Gennom, et Geenna, quod siylaco infernum significat. — *Rapheum, Gigantum.*

9. *A aqua marinis.* Quod non valem, sed aqua maris proscript. — *Ad fontem aquae Nephota.* Cui ad aquam communite nomine vobis. Nephota enim aspersione significavit sculpituram.

10. *Uysus ad montem Seir.* Est aliis hic mons ab eo qui in Idumaea. Sei appellatur.

11. *Partis Accaron ex tate.* Linea ad occidentem protensa Accaro urbem a meridiis inclusum præterit. — In Jehos. Urbem quae mari proxima, stiam Jamia nominatur : erant autem duas civitates codicem nomine dicta inter Dispolim et Azotum.

2. Initium ejus a summitate maris Salissimi, et a lingua ejus quae respicit meridem.

3. Ereditatique contra ascensem Scorpionis, et pertransit in Sina; ascendit in Cadesbarne, et pervenit in Esron, ascendens ad Adar, et circueens Cadesbarne.

4. Atque inde pertransit in Aesmona, et perveniens ad torrentem Egypti; eruntque termini ejus mare magnum; hic erit finis meridionalis plaga.

5. Ab oriente vero erit initium, mare Salissimum usque ad extrema Jordania; et ea que respicunt ad aquilonem, a lingua maris usque ad eundem Jordani fluvium.

6. Ascendit terminus in Beth-Hagia, et transit ab aquiloni in Beth-Ara; ascendens ad lapidem Boen filii Ruben;

7. Et tendens usque ad terminos Debrae : vale Achor, contra aquilonem respicentes Galgala, que est ad versus ascensionis Adommim, ab austri parte torrentis ; transiit aqua que vocatur fontis Sorek, et erunt exitus ejus ad fontem aquae Nephota :

8. Aspergunt per convallem filii Elius omnes ex latere Iehusim ad meridiem, has est Jerusalem : et inde se ergens ad versum montis, qui est contra Geonem ad occidentem in summitate vallis Raphaim contra aquilonem :

9. Pertransit a vertice montis usque ad fontem aquae Netophah, et pervenit ad aquam aquilonis, quae est Ephron; inclinatur in Basim, que est Cariaithârim, id est, urbs saluum :

10. Et circuit de circa occidentem, usque ad montem Seir, transitus juxta Iahus montis Jarim ad aquilonem in Cheson ; et descendit in Bellahs, transiit in Thamna :

11. Et pervenit contra aquilonem tribus : 12. Telles sunt les limites des enfants de Juda, de tous côtés, selon leurs familles.

13. Mais Josué, suivant l'ordonnance du Seigneur donna à Caleb, fils de Jéphône, pour son partage, au milieu des enfants de Juda, Cariaithârim, ville du père d'Enac, qui est la ville d'Enac.

14. Et Caleb extirma de cette ville les trois enfants d'Enac : Sesai, Ahiman, et Tholmai, de la race d'Enac.

15. Et montant de ce lieu, il marcha vers les habitants de Dabir qui s'appelaient auparavant Cariaith-Sépher, c'est-à-dire la ville des Lettres, Sépher.

16. Et Caleb dit : Je donnerai ma fille Axa en mariage à quiconque prendra et détruirà Cariaith-Sépher.

17. Othoniel, fils de Cenez, et jeune frère de Caleb, la prit ; et Caleb lui donna sa fille Axa filiam suam uxorem.

18. Que, cum pergerent simul, susa est a viro suo ut petret a patre suo agrum, suscipiatrice ut sedebat in asino. Cui Caleb : Quid habes, inquit?

19. At illi respondit : Da mihi terram australis : terram australis enim deditis nobis, ut ergo irriguum habet aquae et Caleb irriguum superius et inferioris.

20. Hoc est possessio tribus filiorum Juda per cognationes suas.

21. Erant civitates ad extremis partibus filiorum Iuda justa terminis Edom a meridie : Cabsecel, et Eder, et Jagur,

15. *Dabit quis per te vocabulari Coriaith-Sépher.* Les nomes primitifs avaient une signification. Il suffit de les prendre pour évidemment évidente. Cet usage a été d'un grand secours pour la prophétie, et pour la datation des faits anciens ; chaque nom propre étant un nom destiné à rappeler un événement spécial. Ce mot qui signifie la Ville des Lettres, indique que l'écriture était employée longtemps avant Jésus, et, par conséquent, avant Moïse. Et quand on dit qu'Osýannim est le premier lîde de *littera* en Egypte ou à Athénaïque, que il ne peut être que transportées dans son royaume, il n'est pas évident que l'invention de l'écriture appartient dans le temps de Osýannim. L'histoire ayant reconnu que l'invention de l'écriture appartient aux Phéniciens, il n'est pas évident de trouver dans leur voisinage la plus ancienne ville des lettres.

16. *Deditaque ei et Asiam filiam suam.* L'Ecriture prend souvent le nom de *frère* dans un sens plus étendu. On peut croire qu'Othoniel, fils de Cenez, était cousin-germain de Caleb, qui était fils de Jéphône. Le mot de *Junior* ne se trouve pas ici dans l'Hebreu, mais il se lit au livre des *Juges*, ch. 1, 13.

17. *Deditaque ei et Asiam filiam suam.* Caleb, c. 10, 37, dictum fuerit Hebrew captiua a Iose. Nec autem cuius dicitur a Caleb expugnata, dicitur videlicet fortasse Chanaanum, iherum illamque, quae est a Caleb ipso receptam. Lyrauna postea Caleb ex proprio urbes istas cessisse, dictum tamen Iose illas ceperit per anticipacionem, quia ejus concessu et auctoritate illas postea cepit Caleb.

18. *Coriaith-Sépher.* Civitas Literaturam, sic dicit vel quod ibi academia esset instituta, in qua litteris daturus erat, ut quae antiquorum fuisse archivum, in quo vetera scripta monumenta, et primi homines colentes solerent.

19. *Filius Caleb junior.* Duxerit postea Asiam, quia nupis inter patrum et nepotum prohibet non erant in legi veteri.

20. *Suscipiatrice ut sedebat in asino.* Ex Hebreo aliud certum. *Locus est deinceps ostium.* id est, descendit, ut ad patrum genitores, et quod non videlicet nuptiis, sed quod nuptiis, et *confitetur.* Quod est, a Caleb ipso receptam.

21. *Da mihi terram australis.* Possessionem, hereditatem, detem. — *Terram australen.* Accepta dicitur nomine terram ad austrem, quae et propter situs conditionem, et quia carbatis aquis, admodum erat arida et sterilia; petit ergo irriguum. — *Irriguum superius.* Duplex generis scarpingines : una superiores, quibus clivosa, alias inferiores, quibus planora loca irrigari possent.

22. Cina, Dimona, Adada,
23. Caldes, Asor, Jethnam,
24. Ziph, Telém, Baloth,
25. Asor la nouvelle, et Carioth, Hesron, qui est la même qu'Asor,
26. Amam, Sama, Molada :
27. Asergadua, Hassémon, Bethphélet.
28. Harsersual, Bersabée, Baziothia,
29. Baala, Iim, Esem,
30. Elitholad, Césil, Harmas,
31. Sicleg, Modeména, Sensenna,
32. Lebaoth, Sélim, Aen, et Remmon, qui toutes font vingt-neuf villes avec leurs villages;
33. Mais dans la plaine sont Estao, Sarea, Asema.
34. Zanoë, Engannim, Taphua, Enaim,
35. Jérithom, Adellam, Socho, Aceza,
36. Saraim, Adithaim, Grédéra, ou Gédéothain, qui toutes font quatorze villes avec leurs villages;
37. Sanan, Hadassa, Magdalagad,
38. Delean, Masephâ, Jothel,
39. Lachis, Baschit, Egion,
40. Cheblob, Léham, Cethis,
41. Gideroth, Bethdagou, Naama, et Macéda, qui toutes font seize villes avec leurs villages;

42. Labana, Ether, Asan,
43. Jephitha, Esna, Nésib,
44. Géph, Adzib, et Bérasa; qui toutes font neuf villes avec leurs villages;
45. Accaron avec ses bourgs et ses villages,
46. Depuis Accaron jusqu'à la mer, tout le pays vers Azot et ses villages;

47. Azot, avec ses bourgs et ses villages; Gaza avec ses bourgs et ses villages, jusqu'au torrent d'Egypte, et la Grande-Mer la termine.

48. Et dans les montagnes, Samir, Jéther, Socoth, et Sior;
49. Danna, Cariathussema, qui est la même que Dahir,
50. Anab, Istemo, Anim,
51. Gosen, Olson, Gilo, qui toutes font onze villes avec leurs villages;
52. Arab, Ruma, Essan,
53. Janum, Bethlaphua, Aphéca,

54. Athmatha, Cariath-Arbe, qui est la même qu'Hébron, et Sior; qui toutes font neuf villes avec leurs villages;
55. Maon, Carmel, Ziph, Jota,
56. Jersael, Jucadam, Zanoë,
57. Accain, Gabaa, et Thamna : civitates decem, et villa carum.
58. Halhal, Bessur, et Gedor,

32. Omnes civitates viginti novem. Plures esse apparet numerantur, variis respondet. Expeditus respondet est, si dicantes civitates tantum fuisse 29, reliquias que simul cum civitatebus numerantur, villas cùs adiacentes esse, quod sacer textus indicat, cum ait: Omnes civitates viginti novem et villa carum.

36. Urbes quatuordecim. Recensitate sunt quindecim, sed ex numeratis aliqua villa fuit.

59. Mareth, et Bethanoh, et Eltecon : civitates sex, et villa carum.
60. Carith-Baal, here est Cariathina, riu urbg silvarum, et Arebba : civitates dues, et villa carum.
61. In deserto Betharaba, Meddin, et Sachicha.
62. Et Neban, et civitas Salis, et Engaddi : civitas sex, et villa eaurum.
63. Jebusum autem habitatorum Jerusalem non poterunt filii Juda delere; habitativque Jebuseus cum filiis Juda in Jerusalem usque in presentem diem.

59. Mareth, Béthanoh, Eltecon ; six villes avec leurs villages;

60. Cariath-Baal, qui est la même que Cariathina, la ville des Forêts, et Arebba, deux villes et leurs villages.

61. Domine le désert, Bétharaba, Meddin, Sachicha.

62. Neban, la ville du Sel, Engaddi ; six villes et leurs villages.

63. Mais les enfants de Juda ne parent exterminer les Jébuséens qui habitaient dans Jérusalem ; et les Jébuséens ont habité dans Jérusalem avec les enfants de Juda jusqu'aujourd'hui.

CHAPITRE XVI.

Partage de la tribu d'Ephraïm.

4. Cecidit quoque sors filiorum Joseph, ad Jordane contra Jericho et aquas ejus^{ab} ad orientem; solitudo quae ascendit de Jericho ad montem Bethel.

5. Et erigendit de Bethel Iaza, transitus terminum Archi, Atharoth;

6. Et descendit ad occidentem iuxta terminum Jepheth; usque ad terminum Belhoron inferioris, et Gaser; finiaturque regiones ejus Mari Magno.

7. Possederuntque filii Joseph Manasse et Ephraïm.

8. Et factus est terminus filiorum Ephraïm, et terminus apportionis sacer, et possessio eorum contra orionem Atharoth Addar usque Bethorom superiorum.

9. Ereditudinario confusa in manu; Machmethath vero aquilonem respicit; et circuit terminos contra orientem in Thanathalon, et pertransit ab oriente Janoe.

10. Descedentique de Janoe in Atharoth et Naarah; et pervenit in Jericho, ereditudinario ad Jordane.

11. CAP. XVI. 1. *Contra Jericho et aquas ejus.* L'Israhel porte les eaux de Jericho et non les eaux du Jordane. Qui peut entendre, par ces eaux de Jericho, la fontaine dont Eliése adorât l'anteriorum. (IV. Reg. II. 10 et seq.)

12. *Possederuntque filii Joseph.* Il y a ici grandes difficultés pour reconnaître ces limites. Il n'est pas sûr que l'Israhel ait dépassé les limites des enfants de Joseph, c'est-à-dire qu'il sépare d'abord le territoire des tribus d'Ephraïm et de Manasse de celui des autres tribus, et qu'il établit aussitôt les limites particulières qui les séparent l'une de l'autre. Il n'est pas possible de vérifier aujourd'hui sur les lieux ces indications géographiques; par conséquent on n'a pas de motif sérieux pour préférer le système d'un communautaire quiconque.

13. *Jebusum autem habitatores judeorum.* Transerunt Iacobus arcam sanctam usque ad Davidis, qui a expulsione est, ut patet II. Reg. 5. 8. — *Nas posuerunt filii Iuda deinceps.* Videntur Jerusalem fuisse in tribu Benjamin, atque ideo illius exstinguitur non pertinuisse ad tribum Juda. Sed respondebat potest cum Sacro, Ioseph. c. 18. q. 14, partem unam Jerusalem ad tribum Benjamin pertinuisse, eam scilicet quae Salem dicebatur, et septentrionaliter sita, et asservata aegro tunc die auctoribus, et quae dicitur Iuda, quae potest et occipitaliter sita, debet ostendere aliquam operem, quae consentanea est. Bonum est facilius est.